
 

 
 
        

 

COMUNE  DI  SANVINCENZO 
(Prov incia di Livorno) 

 

 
 

 

Determinazione N.  345 

 

In data   05/05/2016   

 

 
 

Oggetto: INTERVENTO DI RIPRISTINO ARENILE DEMANIALE CON RIMOZIONE E 

INTERRAMENTO POSIDONIA OCEANICA SPIAGGIATA.  AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI 

SPESA.CIG. Z1519BB14E    
 

 

  

Copia della presente è trasmessa al responsabile dell'ufficio per competenza. 
 
 Segreteria      Commercio 
 
 Personale       Servizi Demografici 
 
 Biblioteca e Cultura     Ragioneria 
 
 Lavori Pubblici     Urbanistica - Edilizia Privata 
 
 Polizia Municipale     Economo 
 
 Contratti      Assistenza 
 
 Tributi       ---------------     
 

 

 
Responsabile del Procedimento:    VINICIO MEINI 

 

 



 

 
 

IL DIRIGENTE AREA  SERVIZI PER IL TERRITORIO  
ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

Preso atto 

 Che a seguito delle mareggiate dello scorso inverno nella zona immediatamente a nord 
del porto turistico si è accumulata un’enorme quantità di alghe (posidonia oceanica) che 
durante le recenti mareggiate inizialmente i movimenti meteo marini le hanno rimosse 

dall’arenile trasportandole  in mare ma poi con la bonaccia puntualmente si sono 
nuovamente spiaggiate anche se in quantità inferiori pressoché nelle stesse posizioni e 

comunque in quantità oltremodo ri levanti. 
 che il fenomeno interessa una porzione di areni le di elevate dimensioni infatti le alghe 

spiaggiate sono distribuite su un fronte di circa 400 ml., una superficie di circa 8.000 mq. 

e per  uno spessore medio stimato di circa 0,90/1,00 mt.  per un totale di circa 6/8,000 
mc di materiale spiaggiato.  

 Che detta situazione, anche in relazione alla sua entità, crea non pochi problemi alla 
cittadina, visto anche l’approssimarsi della stagione turistica, sia dal punto di immagine, 
sia per la fruizione delle spiagge, sia per i l cattivo odore che con il  caldo le stesse 

potrebbero emanare con conseguenti problemi igienico-sanitari. 
 
Ritenuto, sulla base di quanto sopra detto necessario ed urgente provvedere alla loro 

rimozione dalla battigia cercando però allo stesso tempo di contenere i costi di spostame nto 
ed eventuale smaltimento che nel caso fossero conferite in discarica, ammonterebbe a 

centinaia di migliaia di Euro. 
 
Vista la relazione tecnica e gli elaborati a corredo redatta dal tecnico comunale geom. 

Vinicio Meini ed allegata alla presente dalla quale si evince che per l’intervento di ripristino 
dell’arenile demaniale con la rimozione delle alghe deve essere eseguita la loro rimozione 

dal sito di spiaggiamento ed il loro interramento nel comune di Castagneto C.cci, che ha 
espresso formalmente il proprio nulla-osta allegato alla presente, ai piedi della duna e  

ricoperte con uno strato di 50 cm. di sabbia in modo da ottenere il triplice risultato di 
mantenere le alghe nel loro ambiente originario, recuperare sabbia da ridistribuire 
sull’arenile e creare una barriera di protezione alla retrostante duna. 

 
Visto il preventivo presentato dalla ditta Consorzio Balneari Sabbia Etrusca San Vincenzo 

quantificato in €. 4.800,00/ giorno per una movimentazione di 900/1000 mc. di alghe e che 
pertanto il costo complessivo stimato ammonta ad €. 38.400,00 oltre IVA 22% pari ad €. 
8.448,00 per complessivi €. 46.848,00. 

 
Ritenuto, stante l’urgenza di affidare a trattativa privata ai sensi dell’art. 36 comma 2° lett. a 

del D. Lgs 50/2016, i lavori di cui sopra al Consorzio Balneari Sabbia Etrusca San Vincenzo 
che già in passato ha eseguito per conto dell’amministrazione comunale un intervento 
analogo, che ha le attrezzature e le capacità tecnico-professionali necessarie  e che ha in 

appalto il servizio di pulizia della spiaggia per conto del gestore unico per la raccolta dei 
rifiuti Sei Toscana, che però per loro motivi organizzativi non è in grado di intervenire 

direttamente celermente per l’esecuzione del citato intervento. 
 



 

Vista  

 la deliberazione di G. C. n° 93 del 03/05/2016 in attesa di pubblicazione con la quale è 
stato disposto l’intervento in oggetto variando di conseguenza, in urgenza, la 

disponibilità del capitolo di spesa  
 la deliberazione C.C. n. 10 del 08/01/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per l’anno 2016-2018  e richiamata la deliberazione  G.C. n.1 del 13/01/2016 
con la quale è stato approvato il piano di gestione contabile per l’anno 2016/2018; 

 
Preso atto che i l controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del servizio 

finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria allegato 

quale parte integrante e sostanziale al provvedimento” ; 
 

DETERMINA 

     
Di provvedere per i  motivi di cui in premessa ad affidare alla soc.tà Consorzio Balneari 

Sabbia Etrusca San Vincenzo l’appalto dei lavori di movimentazione delle alghe piaggiate 
dragaggio antistanti l’abitato di San Vincenzo per una spesa complessiva stimata 
ammontante ad €. 38.400,00 oltre IVA 22% pari ad €. 8.448,00 per un totale di €. 46.848,00  

 
Di impegnare la somma complessiva di €. la somma complessiva di €. 46.848,00  

imputandola sul cap. 14.206 “spese rimozione alghe arenili;  
 
Di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amm.va è esercitato sul presente atto 

attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il provvedimento;  
 
Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente provvedimento so no 

compatibili con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità)” pagamento 

previsto in un'unica soluzione entro il mese di luglio; 
 
 
 

 
Movimenti Contabili: 

 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Cod. Ministeriale 

Descrizione capitolo SIOPE CLEAR 
 

INS_IMP Impegno 2016 14206 2016/1015 46.848,00 1.09.05.03 

SPESE PER  RIMOZIONE ALGHE ARENILI 1303  
 

 

 

 IL  DIRIGENTE 

(Andrea Filippi) 

 


